Si tibi scripta est apologia vt et de vobis et de causa melius sentirem, res in diuersum cessit. Meas autem suspitiones vocas, quum orbis norit quid a vobis agatur scribaturque. Illi potius
30 erant eximendae suspitiones quam mihi.

Sed Epistolae Floride spirant odium in vos Vatinianum. Fateor in illis esse quedam quae nolim esse euulgata. Heruagius instabat sine fine vt aliquid haberet meum vnde Mercurium suum auspicaretur, et obtrusis verius quam datis muneribus effecerat ne
35 mihi integrum esset pernegare. Quum nihil aliud esset paratum, excussi fasciculos epistolarum. Ex his notauimus quasdam excudendas, plerasque reieci, nonnullas correxi; submotis iis quae videbantur motura stomachum. Ceterum vt excusas vidi, multa inerant quae miror non esse praeterita, siue me fefellerunt illa,
40 siue amanuensium incuria aliae pro aliis descriptae sunt. Sed de his mox; nam epistolae tuae sequor ordinem.

Ais tibi persuasum quam profiteris doctrinam esse Christi. Idem si mihi persuasum esset, nemo vestrum liberius illam profiteretur quam ego. Sed si hoc vobis constat, qui fit vt inter vos
45 tam male conueniat? Rursum doctrina Christi nec nouit strophas

1-2. tres epistolas] One of them obviously from Bucere; another presumably an official communication from the Strasburg magistrates.

31. Epistolae Floride] Oecolampadius had taken offence at several

letters in this collection; see Epp. 2554. 12n, 2559. 26-7.

Vatinianum] Catullus 14. 3.

33. Mercurium suum] The new device of the Froben press; see Ep. 2518. 48n.

nec habet morsus figuratos, sed simplex est, nec illic immemor sue dulcedinis, quum dimicat aduersus professos hostes. De conscientia tua per quam deieras, ὁ καρδιογνώστης iudicabit. Attamen qui te norunt cominus, tametsi profitentur eadem dogmata, non tam magnifice praedicant de tua synceritate quam ipse testificaris. 50 Pectus hominis nulla ex re magis deprehenditur quam ex stilo. In hoc certe speculo te vteunque vidisse mihi videor.

An destinaris in me concitare principes, nolim pronuciare : certe in tua apologia multae voces erant quae eo tendebant. Quum ego scripisssem leuissimos quosque ad istas sectas affluere, de profugis 55 ac sordidis sentiens, tua apologia mihi recenset tot Germaniae principes, tot egregias ciuitates.

Illud argumentum quod adfers, principes mihi sic addictos vt ne Cicero quidem possit illorum animos a me distrahere, plane durum est, ne dicam impudens. Vnica mala lingua tenui susurro 60 id potest, praesertim apud Cesarem et iuuenem et religiosum ; maxime quum ii qui mihi male volunt ad summam dignitatem ab ipsis principibus euehantur. Ale[x]ander archiepiscopus est Brun- dusinus, nunc etiam legatus apostolicus. Eduardus Leus archiepiscopus est Eboracensis, primas Angliae. Standicius iam olim 65 episcopus est in aula gratosus. Albertus Pius, quum mihi Romae ad satietatem vsque obtrectasset, et Gallias infecit suis sycophantiis. Regis Anglie candorem satis habeo perspectum, aliorum non item. Quid in meis epistolis lateat, nescio. Etiam bene dicta facile principum animos iritent, si accedat maleolus et improbus interpres. Porro quum nihil sit illiberalius quam ea que tranquillis 70 rebus vel ioco vel serio dicta scriptaque sunt ad amicos his exulceratissimis temporibus hinc atque hinc decerpere atque euulgare, non erat istuc mihi a vobis, qui synceritatem Euangelicam profite- mini, metuendum ; quanquam ab hac nota non ita multum abest 75 vester iste Sebastianus, siue illi stultitia siue malicia fuit in consilio. Quis vnquam huc me lacessiuit vt quod in familiaribus colloquiis dictum esset, et amicitiae fiducia depositum, inimico obiecerim ? At si, quoties ais 'nos, nos', respondes omnium nomine, possem tibi digito ostendere qui clam iis que per familiari- 80 tatem cognouerant, armarunt in me capitales hostes. Porro hic sermo tuus tecte minitari videtur, vt alias frequenter tuae blandiciae aliquid tegunt vel morsus vel minarum.

Iam quod istic polliceris mihi tutissimum perfugium, si quid discriminis impendeat ab inimicis, vt facile credo ex animo loqui 85 te, ita demiror si quod promittis prestare valeas : quanquam non me fugit tuam auctoritatem in ista republica pollere plurimum. De ciuitate Basiliensi videri possim nonnihil promeritus, vel ipso Oecolampadio teste, quum in vestram nihil officii contulerim ; et tamen illa recusare videtur, si velim vel ad tempus interdum 90 adesse Frobenio, quum res postulat. Adde, si is rerum tumultus extiterit quem timebamus, nec adhuc timere desiimus, num continuo tutus esset qui vestris moenibus cingeretur ? Mira quedam fuerit humanitas, si ab iis que vos docetis dissentientem, imo non

48. καρδιογνώστης] Cf. Ep. 2443.
276n.

76. Sebastianus] Franck, see Ep.
2441 introd.

95 dissentientem modo verum etiam aduersantem, in vestram tutelam dignemini recipere. Quod si hac lege ad vos commigrandum esset vt simul et institu[tu]tum profiterer vestrum, scito me citius iturum in certum exitium quam professurum de re Christiana quod mihi nondum persuasum est. Verum illud non intelligo quod
100 significas, id extremae peruersitatis fore si minus credam quod polliceris. Certe isthac de re nulla vnquam antehac animum meum subiit cogitatio.

Quod Card. Campegio scripsi, si quid existeret tumultus, me inter primas Zuinglianorum victimas fore, demiror si putas ad vs
105 vestramue remp. pertinere.

Non obscurum est quid animo conceperint Tigurini, si dexter fuisset ὁ ἐνάλιος. A quo consilio non fuisse alienum Oecolampadium vel illud arguit quod eius diaconus in eo conflictu perit. Mihi tamen non tam metuendum arbitrabar a Zuinglio aut Oecolampadio quam a scelerosis qui se talibus malis admiscent.

110 Nusquam impigi mendacia vestre apologiae, nisi doceam vanitatem. 'Dicerem' inquis 'amentis esse, si ipse talia scripseissem'. Atqui ego talia non scribo, nec scribere velim.

Sed confers pedem et certa quedam obicis quae dilui nullo
115 pacto queant. Scribo ad Marium: 'Nunc prodiit cum nomine typographi, sed tacito nomine vrbis, prolixum nugamentum, cuius nihil legi praeter titulos, nec est animus legere. Dicit Basileae omnia facta citra tumultum summaque cum tranquillitate'. Hic perinde quasi me deus terreat, sic vrget: si non legeres, quare
120 affirmes me dixisse quod dixi? Istum nodum verbo expedit. Quidam e Basilea minime leues, vestreque professionis, hoc ad me perscripserant. His habui fidem. Fateris fuisse tumultum, sed a Catholicis ortum. Istuc non omnino falsum est, si rem estimates ab eo die quo ventum est ad arma. Sed dissimulas late tumultus
125 prius ab Euangelicis exortos, qui tandem alteros perpulerunt vt armis senatus auctoritatem defenderent. Conuenerat ne qua fierent conuenticula. In hoc edictum iurarant omnes. Sed quum contra iusiurandum subinde fierent conuenticula, frustra reuocante magistratu, tum demum qui veterem religionem praeferunt sumpeerunt
130 arma: quo nomine senatus illis egit gratias. De supplici libello nihil vnquam inaudii. Sed quid valere<t> supplex libellus aduersus edictum publicum et iureiurando confirmatum? Porro quod in solas statuas seuitum est, fortassis illis debetur qui maluerunt cedere quam remp. inundare sanguine.

135 Quod sequitur de statua baculo contacta, scripserat ad me quidam homo doctus ac minime vanus, qui tua legerat: illi credidi. Quod si iocus in tuam narrationem te vrit, tota illa narratio tua palam irrita est ab iis <qui> negociis ac tumultibus omnibus interfuerant, nec vsquam mihi, pace tua dixerim, videbaris ineptior
140 quam in illis tuis ὑποκορισμοῖς. Verum hic necum de turri pugnas

103. scripsi] Ep. 2411. 42-3.

108. diaconus] Hier. Bothanus, born at Masmünster, Oecolampadius' deacon first at St. Martin's, then at St. Alban's. He was killed at the

battle of Gubel, 24 Oct. 1531; see Oec. E. iii. 2, pp. 326, 697, 702.

115. Scribo] Ep. 2321. 28-32. The nugamentum is Bucer's *Apologia*.

135. Quod sequitur] Ep. 2321. 33-6.

in tuto situs, quum mihi ne vera quidem loqui tutum. Alioqui audires longe aliam historiam. Sed hic mecum pugnas, quum ego quod ad me perscriptum fuit refero. Vt illi falsa scripserint, mihi tamen non potest obiici vanitas.

Porro quod addidi de grammatis et Scopeg(i)o, e quodam fortissimo vestri instituti satellite acceperam, qui mihi pro comperto narrauit hoc opus non esse Euangelistarum sed Scopegi grammatae. Et fortassis hoc illi persuaserat aliquis de industria vt suspicionem in alios deriuaret.

Loci nomen incuria typographorum omissum qui potui suspicari, quum id in primis curari soleat, praesertim quum scriptum editur permissu senatus? Et hisce temporibus multi libelli proolant ἀνώνυμοι. Quare si quid suspicatus (sum), in typographum stomachandi causam habes potius quam in me. Auxit suspicionem tituli nouitas. Si tuum nomen addidisses, vt Bucero respondissem, nunc si quid ledo, eum ledo quem putabam operis autorem, non te.

Quod duci Georgio scripsi, miror quamobrem ad te proprie rapias. In genere dictum est et ad Nouimagum pertinet, qui hoc dogma litteris prodidit ex legibus, nisi forte multum interesse putas inter dolum et fucos mendaciaque.

Versionem in psalmos tuam non legi; sed si bona fide vertisti que scripsit Pomeranus, non possunt abesse dogmata que nunc pro damnatis habentur a plerisque.

Ad exemplum Abrahe et Pauli nihil respondeo. Neuter titus est et vterque periclitabatur de vita. Vos estis in tuto. Concedam similem fucum, si pares virtutes exhibeatis.

De dialogo trilingui vt largiamur quod tu suspicari videris, non illic ad Euangelii persuasionem adhibetur fucus; tametsi quid fuci est vbi nullum apponitur nomen?

De commentariis in Moriam admiror te meminisse. Conuenerat vt Lystrius in eam adderet scholia. Quum ille tantum polliceretur, et vrgeret tempus, quo viam illi aperirem, cepi quedam annotare paucis ab ipso fusiis tractanda. Quum ne (si)c quidem prouocaretur, et iam officina flagitaret exemplar, coactus perrexi donec illi tandem apponeret manum. Illius ergo quum opus esset ex parte, sentiremque iuuenem hoc ambire gloriae quo facilius emergeret, cuius humanitatis fuisset, et illum frustrari

145-6. fortissima MS.

174. ne (si)c scripsit P. S. Allen: nec MS.

145. addidi . . . Scopeg(i)o] See Ep. 2321. 38n.

158. scripsi] Ep. 2338, where the new dogma is referred to in ll. 57-62.

162. Versionem in psalmos] Bucer's translation of Bugenhagen's Psalter (*Psalter wol verteutschet auss der heyligen sprach. Verklarung des Psalters fast klar und nützlich durch Iohann Bugenhag auss Pomern*, Baale, Jan. 1526). In it Bucer handled the original with very considerable freedom, particularly in respect of the doctrine of the Eucharist. For his falsifica-

tions cf. *Contra Pseudeuangelicos* LB. x. 1602B and see Baum, *Capito und Butzer*, cap. 16.

168. dialogo] *Eruditi adolescentis Chonradi Nastadiensis Germani dialogus sane quam festiuus bilinguium ac trilinguium*, Paris 1519; reprinted in W. K. Ferguson's *Erasmii Opuscula*, pp. 206-24. For the authorship of this work see Ep. 1061. 505n. Conrad was the brother of William Nesen (ll. 185-7).

171. commentariis] See Ep. 495 introd.

suo voto et mihi totum vindicare quod aliquanta ex parte est
180 alienum? Sed hic dolus, si modo vilus est, quid ad Euangelium
aut cui vel pili damnum adfert?

Sed de Iulio potes et testibus docere unde primum prodierit.
Non statim is autor est qui sua manu descripsit, etsi tu testes
producas istius suspicionis autores. Eadem opera inures perfidiae
185 notam iis quos tu cupis habere fidissimos. Si cum Neseno nun-
quam habuissem familiaritatem, multis molestiis caruissem in
quas ille me coniecit. De trucibus epistolis prorsus non memini,
nisi forte sentis de vita Stulti Nicolai. Nam quidam hoc libelli
me profectum suspicabantur. Sed quid hec ad Bacchum, ut
190 aiunt? Non insector quod utamini fucis, sed quod, quum rem
maxime arduam susceperitis vobisque personam apostolicam im-
posueritis, tamen existimetis hic admiscendos esse fucos. Si in
hoc proscenium prodissem in quo vos agitis fabulam, summa cum
dispicerem ne quid vel facerem vel dicerem vel scriberem in-
195 dignum Euangelica synceritate. Et si vestrae sodalitati dedissem
nomen, hoc acrius reprehendissem istiusmodi fucos, quo magis
optassem cause vestre opinionis optime felicem euentum.

Ego nec Luteri ac Pomerani criminationem nec tuam purga-
tionem legi. Tantum quod vno ore dicebatur ab his qui legerant
200 credidi.

De hypocrisi mihi persuasit ipse tuus libellus, qui effecit ut de
tua synceritate paulo minus praeclare sentirem quam antes
sentiebam: siquidem in eo multa inerant que non respondebant
illis absolutam pietatem pre se ferentibus, vobis propositum esse
205 prodesse omnibus, ledere neminem, nihil spectare quam Christum
et animum habere paratum ad perpetiendas mortes ac supplicia
pro Christo.

Atqui sunt in castris vestris qui clare praedicent Capitonem ac
te <i>gnauiter vestrum agere negocium. Idem plerique dictabant
210 de Oecolampadio. Sed Dominus est qui iudicat corda omnium.
Quam Zuinglius fuerit ad martyrium paratus satis declarauit.
Quam vero Euangelicum armatum in acie cadere, praesertim
quum petunt qui profitentur Euangelium!

Sermo tuus qui sequitur in epistola sic temperatus est quasi
215 nihil omnino nec humanitatis nec synceritatis exhibuerim vestris
symmystis. Ego vero multis modis videor mihi de vobis bene-
meritus, vel quum initio Luterum reuocarem ad moderatiora
consilia, vel quum theologos ac principes a se uicia pro mea virili
retraherem, vel quum plures admonerem ut a negotio quod vide-

182. Iulio] See Ep. 502 introd.

188. vita . . . Nicolai] See Ep. 1165.
38n: where for *apostolis* read *epi-
stolis*.

189. ad Bacchum] Cf. *Adag.* 1357.

198-9. Luteri . . . purgationem]
Bucer followed up his vernacular
translation of Bugenhagen's Psalter
(see l. 162n.) with a Latin version of
Luther's *Kirchenpostille*, the 4th vol.
of which appeared in July 1526. In

this he allowed himself even greater
freedom in altering and adding to the
text. Luther's *criminatione* is contained
in his letter to the printers, Herwagen
and Secerius, LE. 1098. Bucer
answered the charges made in LE.
1098 by letters to Luther and Bu-
genhagen, printed in his *Praefatio
M. Buceri in Quartum Tomum
Postillae Luteranae*, Strasburg, March
1527.

batur in seditionem exiturum abstinerent. Nulli tesseram amicicie remisit; quosdam commendationibus, quosdam pecuniis meis adiuui. Quid ab Euangelicis praemii receperim nec memorare libet nec meminisse. Que si tibi notarem, desineres mirari me in quibusdam Euangelicis desiderare animum Euangelio dignum. Ego in nullum gero priuatum odium, nisi si quis me ledat cominus.

Illud summa cum admiratione legi, me de tota religione vobiscum sentire. Id si verum est, ipse mihi hactenus prorsus ignotus fui. Quod animal me possit esse vilius atque abiectius, si calamo pugnem aduersus illos quibuscum de tota religione pulcre conuenit? In testimonium allegas mea scripta; sed vbi mea scripta minuunt numerum sacramentorum, vbi execrantur missam, vbi demoliuntur purgatorium, vbi negant in Eucharistia esse dominici corporis substantiam, vbi docent non esse phas inuocare diuos, vbi docent nullum esse hominis liberum arbitrium? Omitto reliqua. Testatus sum mihi displicere quod pleraque *παράδοξότερος* ab istis traderentur, quod insolentius quidam inuecti sint in pontifices ac principes aliosque dissidentes, quod inuitis monarchis publicos ritus ac ceremonias nouarint. Ista, fateor, mihi displicuerunt; sed non ista tantum que tu prudenter dissimulas. Verum ita dixi mihi displicere fabule actionem vt, etiam si pium esset institutum, tamen aliis rationibus oportuisse tractari negotium, eo quod sepenumero fabula per se bona ob actoris imperitiam exploditur e theatro. Hec scis e fictione dici, non absolute. Alioqui quid esset me peruersius, quid inconstantius, si libris editis impugnarem dogmata quibus assentior? Quod ad actionem attinet, fateris quaedam odiose proposita, fateris non recte monarchas petulantibus libellis impetitos. Atqui in tali negotio quod vos existimatis ad totius ecclesiae salutem tantopere pertinere, non leue peccatum est bonam causam agendo reddere inuidiosam. Rursus e fictione loquor.

De ritibus innouatis excusas necessitatem. At quid ad Euangelii profectum pertinebat demoliri statuas, oblinere picturas, quantumlibet pias? Cetera taceo. Video foueam, quam altius ingredi nolo. Multa paulatim corrigi poterant, quedam erant dissimulanda. Si Pontificis regnum obstabat Euangelio, huius tyrannis erat in primis frangenda, id quod nequiquam erat difficile, nisi quidam reclamante prouerbio totum maluissent quam dimidium. Et hoc memineris e fictione dictum, ne quid hic existimes dictum in vestram remp., de qua nunquam nec ipse questus sum nec alium querentem audiui. De Tigrinis et Basiliensibus et hodie queruntur multi. Sed horum querelas referre nec vacat, quod sunt infinite, nec tutum est, quod res ad magistratum pertinet. Veniamus ad dogmata.

Ais: 'De sacramentis nihil aliud quam que tu doces dogmatizamus. Nec enim nihil nisi panem in cena esse volumus. Iam

248. proposito *MS.*

264. sint *MS.*

eum praesentiae Christi modum quem solum negamus tu a nemine
 exigendum pridem scripsisti, vt nec agnoscis eum ab ecclesia
 definitum, vtcunq[ue] nolis te iis coniungere qui eum oppugnant'.
 270 Hic ego, mi Bucere, desidero tuam illam synceritatem quam notis
 toties praedicas atque etiam deieras. Quur non nominas locum
 in quo ista scripta sunt? In Epistolis Floridis vnum locum
 repperi, in quo tale quiddam dico, ab idiotis non esse exigendum
 275 quomodo in Eucharistia sit corpus Domini; sed addo, an sub
 ipsa panis substantia an sub accidentibus, siue vt quidam appel-
 lant spetiebus. Locus quem signas est inter Floridas in epistola
 ad Cutbertum Tunstallum. Mea verba sic habent. 'De Eucha-
 ristia prisci religiose loquuti sunt; fortasse ne nunc quidem
 280 euidenter definiuit (Ecclesia) quomodo sit ibi corpus, sub acci-
 dentibus an sub vero pane'. Hic appello tuam conscientiam,
 Bucere: declarat hic locus me de Eucharistia idem sentire quod
 vos docetis? Addubito de definitione ecclesie, sed hec dubitatio
 pro fundamento habet illic esse verum corpus dominicum iuxta
 285 substantiam. Et hoc credo sequutus Scripturarum Ecclesieque
 autoritatem, nec vnquam scripsi diuersum neque sensi. Quis
 autem nescit ab Ecclesia definitum in pane consecrato esse verum
 Domini corpus, in vino verum sanguinem? Id me non fugisse
 declarat responsum de libello Oecolampadii. Et hic videlicet
 290 agis mihi gratias ob egregia in ecclesiam merita. An hoc est
 vnum ex illis praeclaris meritis? Si non exigeret ecclesia, vocari
 poterat in deliberationem. Nunc idem facere non est integrum.
 Iam finge tale quiddam mihi dictum, quod in animo nunquam
 fuit, si non est exigendum, quur vos tantis clamoribus exigitis
 295 alteram partem? Si reliquissetis in medio, mitiores fuissent in
 orbe tumultus, et longe plures haberetis symmystas. Sunt enim
 plurimi qui, quum cetera vel probent vel ferant, a pane tamen et
 calice vestro abhorreant. Sed largiamur, id quod falsissimum,
 de corpore Dominico inter nos conuenire, num protinus verum
 300 est vos nihil dogmatizare nisi que ego doceo? Et que tandem
 sunt illa que in me nec vos probatis nec ipse? Si de moribus
 loqueris, nihil aliud quam hominem me esse profiteor. Si de
 dogmatibus, a vobis excusari mihi sane inuidiosum est, laudari
 inuidiosius. Interim sine fine audio, Nos, nos. Si omnium ore
 305 loqueris, nihil inculcauit Huttenus, nihil Otho, nihil Nouimagus,
 nihil Lutherus. Alioqui aliter, inquis, apologiam instituissemus.
 Quasi vero ea non fuerit satis aculeata. Et si tantum valuerunt
 apud vos preces nescio quorum inferioris Germaniae vt tam pro-
 lixam ac mea sententia pulcre dentatam scriberes apologiam,
 310 qualium virorum quibus epistolis putas me sollicitari vt acerrime
 stringam in vos calami mucronem. His, que tibi videntur atrocita,
 diluta videntur ac mollia. Nec raro verberor conuiciis quod
 vobiscum videar colludere verius quam pugnare. Si mihi per-

311. micronem *MS.*

273. vnum locum] The passage re-
 ferred to is Ep. 2263. 69-88.
 289. responsum] See Ep. 1636 in-
 trod.; cf. *Epist. c. Pseudeuang.*, LB.

x. 1601c.
 305. Otho] Brunfels; see Ep. 1405
 introd.

suasum esset (sepius enim hoc mihi clamandum) esse Christi
negocium quod agitis, et a vobis ea synceritate geri quam tu 315
toties omnium nomine confirmas ac deieras, non expectarem
triduum quin in vestra castra concederem. Quid enim est quod
me ab eo proposito deterreat? Vixi diu: quod superest, per-
petuis egrotationibus obnoxium, non est vita sed lenta mors.
Nec ad dignitatem nec ad vllam magnificam functionem sum 320
idoneus. Voluptates me iam olim deseruerunt, si quid tale con-
cupiscerem. Opes in quem vsum reponam, homo vere bulla?
Nihil superest nisi haec animula, quam incolumem esse cupiam.
Eam plus satis oneratam intolerabili sarcina grauarem, si pro-
fiterer quod vos profitemini. Iam si minus abhorrerem a vestris 325
dogmatibus, est aliud quod deterreret a dando nomine. Mihi
semel asscripto in vestram militiam nunquam esset integrum
a vobis desciscere. Nimirum obstat fama, qua degrauor. At apud
vos subinde prodeunt noua dogmata; quibus velim nolim subscri-
bendum esset, si semel dedissem nomen. Luterus vnde orsus you 330
progressus est? Vos quantum illius dogmatibus adiecistis? Et
premuntur adhuc quedam que meditantur in lucem prorumpere.
Scis quid libellis manu scriptis actum sit inter Marium et Oeco-
lampadium, et quantum Oecolampadius distet a Iouiniano et
Anabaptistis. Nuper libellus de tribus personis dicitur isthic 335
excusus, idque per omnia approbante Capitone. Addunt Oeco-
lampadium permissurum fuisse vt denuo Basileae excuderetur, si
pauca quedam corrigere voluisset. Dices audita narrare me.
Fateor, sed audita tum a vestratibus tum ab his quos vos quoque
ducitis optima fide preditos esse. Licebat, inquis, aliis te rationi- 340
bus alienum a nostra factione declarare. Imo hactenus nec vobis
persuadeo nec parti diuersae. Sed interim falso subindicas me
non ob alium improbare vestra nisi vt me declarem a vestra
factione alienum. Adigit huc me timor Gehennae.

Hic videlicet accedis ad epistolam Capitoni scriptam, sed in te. 345
Eam suspicionem vt conciperem apologia tua fuit in causa. Nec
tamen suspicabar librum abs te scriptum sed te fauente editum.
Librum nondum videram, sed esse seditiosissimum mihi que peri-
culosum litteris suis significarat Car. Tridentinus. At quod
Capitoni scripsi, nocere fame tuae non potuit. Est alter tu. A 350
senatu petii huius erroris veniam, et nunc item abs te peto. Senes
mihi non tam etatis vicio videntur suspitiosi quam multa malorum
experientia, que nunquam crediderant euentura. Ita fit vt, dum
putant sub omni lapide dormire scorpium, fallantur interdum.
Hunc scrupulum iniecerant mihi litterae Cardinalis, qui non solet 355
quicquam temere scribere.

352. suspitiosi scripsit P. S. Allen: suspicioni MS.

333. libellis] The reference probably is to the written statements (afterwards published) presented to the Basle Council by Marius and Oecolampadius in 1527; see *Oec. Bibl.* pp. 70, 71, 220.

335. libellus] Servetus' *De Trinitatis erroribus libri septem*, s.l. 1531:

though Erasmus supposes the book to have been printed at Strasburg, the printer has been identified as Secerius and the place of printing as Hagenau. It was reprinted s.l. 1532.

347. librum] Franck's *Chronica*.

349. litteris] Not extant: Erasmus received it on 14 Dec. 1531 (Ep. 2587).

Nugonis istius factum extenuas, vt omnia, at ille non solum intemptiue scripsit verum etiam peruerse. Quod per lulum dictum est in apologo, detorquet ad seria, sepe que mitigant inuidiam transsilit. Tum theologus commemorat qui articuli in scriptis meis sint damnati hereseos, quasi quicquid reprehendatur protinus ad heresim pertineat. Ac pro me respondet nugator. De Senatu nihil vnquam sum suspicatus, sed tamen est isthic nidus famelicorum nugonum, qui subinde nobis obtrudunt istius modi naenias. Othonis libello ter excuso aduersus edictum senatus successit scholiastes Vulturius cum epistolis et Cometa. Sub hac Imago septiceps, mox tua querula apologia. Dein epistola ad Card. Campegium scripta, nec ad eum, perlata sed perfidia illius Evangelici excusa isthic, vt asseuerabant qui typos agnoscebant. Eodem loco) rursus excusa est, addita ridicula quedam meo nomine conficta, formulis ignotis; at non dubium est quin ab eodem artifice. Nunc prodiit inauspicatum istius Franconis nugamentum; qui se ad me scripsit, ad me e vinculis scilicet, e popina magis arbitror, non vt petat gratiam delicti, sed vt a me pro honore mihi habito gratiam postulet. Ista petulantia non venit ab aliis ciuitatibus. Quanquam 'quid ille commeruit, si codicem examinatore exhibuit et illis approbantibus edidit'? Senatum excusauit Cardinali, etiam priusquam vidissem codicem; idem alteris litteris feci accuratius. Card. respondit nondum esse quicquam delatum ad regem Ferdinandum.

Verum his omissis illud lubens ex te didicero. Quum tam multi sint qui pessime de vobis et loquantur et sentiant, qui libris editis proscindant, qui palam moliantur exitium, quamobrem adeo commoueamini, si meis scriptis vel leuiter attingamini? Ecciiis, Fabris,

357. Nugonis] Franck.

360. commemorat] In the third book of the *Chronica*, fo. cccxc^{vo}-cccxciii^{vo}.

365. Othonis libello] Brunfels' *Pro Vlricho Hutteno defuncto, ad Erasmi Roter. Spongiam Responsio*, see Ep. 1405 introd. For 'ter excuso' cf. Ep. 2293. 6-8.